
PRILOG 4.:

OBRAZAC ISKAZA O PROCJENI UEINAKA PROPISA

INF'ORMACIJE
Ministarstvo fi
Nacrt prijedlogaZakona o izmjenama i dopunamaZakonao

Program rada V1ade

Republike Hrvatske, akt
strate5kog planiranja ili

Naziv akta:

Opis mjere:

Plan uskladivanja
zakonodavstva Republike
Hrvatske s pravnom
stedevinom Europske

Naziv pravne stedevine:

UTVRDIVANJE PROBLEMA

odredenih odredbi postojedeg Zakona o Poreznoj upravi s drugim propisima ukazali su na

lr-^gtt adekvatnog uskladenja nolmativne regulacije poslova unuiamjih ustrojstvenih
iedinica Porezne uprave, ovlasti, prava, obveze i odgovornosti sluZbenita i nam3estenika
Porezne upraye te suradnie s drugim tiielima.

UstrojnovihustrojstvenihjedinicauPorezrroj"p
sluibenicima i novog Zakona o Srediinjem registru stanoiniina, kao i neuskladenost

izvor podataka:

Zakon o Poreznoj upravi 1,,Narodn- dlanak 9.
- Ilanak 10.

- dlanak 11., stavak 1., todke 4., 5., 10. i 13.
- dlanak 13.
- dlanak 16.
- dlanak l6.a- novi dlanak
- dlanak 19., stavci l. i 6.
- dlanak 21,, stavak 2, -bri5e se
- Elanak2T.
- dlanak 28.
- dlanak 28.a- novi dlanak
- dlanak 30.
Prijelazne i zavr5ne odredbe
- dlanak 31,
- dlanak 32. -briSe se; novi dlanak 32.
- dlanak 33. - bri5e se; novi dlanak 33.
- dlanak 34. -briSe se

UTVREIVANJE POSEBNOG CILJA

Opis posebnog cilja

Preciznijedefiniranjepostojeiihiuvodenjeno,ihod."d
poslove unutarniim ustro.istvenih iedinica Porezne uprave, ovlasti, piaua, obveze i

1.1, Strudni nositeli:
1.2. Naziv propisa:

I .3. Da,trle:

Ne

1.4. Da./Ne:

Ne

2.

2.1.

2.2,

3.

3.l.



odgovornostisluZbenikainamje5tenikaPorezneuprav
uskladivanie istih s ostalim propisima u RH.
Opis svrhe propisa

Preciznij im defi niranj em ovlasti slrZb.ni[i
ovla5tenih sluZbenika u izvrSavanju svojih posiova, sto i. u konadnici rezultirati UoSom
poreznom disciplinom porezniir obveznika i boljim financijskim udincima u punjenju
drZavnog proraduna, a neie imati nika\ve negativni udinke na poduzetnike.
Razmotrena druga moguia normativ"t @
Cilj koji se Zelipostiiiostvaruje se isk
preciznije definiranje postojeiih i uvodenje novih odreclbi, koje se odnose na posto;eee i nove
poslove unutarnjih ustrojstvenih jedinica porezne uprur., ovlasti, piuru, obveze i
odgovornosti sluZbenika i namje5tenika Porezne up.ur", suradnju s drugim tijelima te
uskladivanje istih s ostalim propisima u RH.
Navedeni ishod nii iii nenormativnim

UTVRDIVANJE UdINAKA I ADRESATA

Posebni cilj:

uskladiti odredbe Zukona o pore- usxtadfir odredbe zukona o Poreznoi upravi )aZakonom o drzavnim sluibenic

Novim Zakonom o izmjenama i dopunam aZakonao Poreznoj upravi Zele se postiCi sljede6i
ciljevi:

- jT-no i preciznije prikazati postojede i nove poslove iz nadleZnosti porezne uprave,
ukljudujudi i novi posao voctenja i odrZavanja Sridisnleg registra stanovni5tva;

- precizno propisati nadin odgovaranja na usmene i pisane upite i zahtjeve gradana i poreznih
obveznika;

* udinkovitije praienje predmeta prekrsajnog postupka u prvom stupnju zbog povrede
poreznih propisa i propisa o doprinosima prelaZenjem iz iadleinostipbdrudni-h ureOa u
nadleZnost SrediSnjeg ureda, s tim da 6e se sami postupci i dalje voditi u nadleZnim
podrudnim uredima;

- sprijediti neovlaSteno koriStenje uredaja za snimanje zvuka i/ili slike u sluZbenim
prostorijama Porezne uprave;

- precizno definirati polrebu donoSenja rje5enja prilikom ostvarivanja pravaizKolektivnog
ugovora za drLavne sluZbenike i namjeStenike dime bi se znadajno rasteretili sluZbenici i
smanj ila potroSnj a drugih resursa;

- sprijediti zamjenu identiteta poreznih obveznika i omoguiiti oEuvanje nadela porezne tajne
davanjem ovla5tenja sluZbenicima Porezne uprave za utvrclivanlem istov.jetnosti osoba
prije svake komunikacije s poreznim obveznikom u kojoj se razgovara o poreznim
stvarima;

- dodatno precizirati ovlasti sluZbenika koji obavljaju poslove nadzorai suzbijanja poreznih
prijevara;

- propisivanjem odredbe da su sluZbenici podrudnih ureda i ispostava podrudnih ureda koji
obavljaju poslove poreznog nadzora, suzbijanja poreznih prijevara te ostale poslove
nadzora duZni privremeno, obavljati inspekcijske poslove u drugom podrudnom uredu po
nalogu ravnatelja Porezne uprave;

- promjena odredbi koje se odnose na koriStenje podataka i prava pristupa podacima te
informacijsku sigurnost. upravljanje kvalitetom i uslugamu, u o sklaiu s najboljim
medunarodnim praksama iz podrudj a standarda informacij skih tehnologij a;

Izvor podataka:
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Zakonom definirati novi nadin suradnje i razmjene podataka s O*gi*-tiietima putern
drZavne informacijske infrastrukture, kojom upravlja Ministarstvo uprave, pravosuda i
digitalne transformacije, prema posebnom propisu;
uskladiti odredbe Zakona o Poreznoj upravi sa Zakonom o uvodenju eura;
nomotehnidki i jezidno prilagoditi dokument (otkloniti pravopisne i gramatidke
neuskladenosti).

4.1.1 Udinci na gospodarstvo: Adresati:

DonoSenje novog Zakona o izmjenanta i
dopunama Zakona o Poreznoj upravi ne(e
imati izravan gospodarski udinak jer se

nove odredbe uglavnom ne odnose na
gradane i poduzetnike, vei na pojaSnjenje
poslova iz nadieZnosti Porezne uprave i
uskiadenje s drugim propisima.

Nisu utvrdeni adresati.

4.1.2. Udinci na odrZivi razvoj: Adresati:

Nisu utvrdeni udinci na odrZivi razvoj. Nisu utvrdeni adresati.

4,1.3. Udinci na socijalnu skrb: Adresati

Nisu utvrdeni udinci na socijalnu skrb, Nisu utvrdeni adresati.

4.1.4. Udinci na zaStitu ljudskih prava: Adresati:

Nisu utvrdeni udinci na za5titu ljudskih
prava.

Nisu utvrdeni adresati.

4.1.5. Udinci na druga podrudja: Adresati:

brZe i lak5e rjeSavanje predmeta i
obavljanje poslova iz nadleZnosti PU;
rasteredenje sluZbenika od odgovaranja
nanejasne upite i zahtleve;
udinkovitije pra6enje predmeta
prek5ajnog postupka u prvom stupnju
zbog povrede poreznih propisa i propisa
o doprinosima;
olak3avanje rada inspektorima i
spredavanje zlouporaba od strane
poreznih obveznika;
sprj edavanj e zamj ene identiteta poreznih
obveznika i omogudavanje oduvanja
nadela porezne tajne;
izbj egavanj e sukoba nadleZnosti ;

osiguravanje redovitog provodenja
nadzornih aktivnosti;
rasteredenje sluZbenika koji donose
rje5enja prilikom ostvarivanja prava iz
Kolektivnog ugovora za drZavne
sluZbenike i namje5tenike i smanjenje
potro5nje drugih resursa;
uskladenia zakona.

SluZbenici Porezne uprave

5. ANALIZA UTVRDENIH UEINAKA I ADRESATA
5.1 Analiza udinaka i adresata u podrudiu gospodarstva:
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Dono5enje novog Zakonq o izmjenama i dopunama Zakona o Poreznoj upravi nede imati
izravan gospodarski udinak jer se nove odredbe uglavnom ne odnose na gradane i
poduzetnike, vei na poja5njenje poslova iz nadleZnosti Porezne uprave i uskladenje s drugim
propisima.

5.2. Analrya udinaka i adrelelq_.Lpgdluqiu !{?ivog razvoja:
Niie utvrden izravan udinak u podrudiu odrZivog razvoja.

5.3. Analiza udinaka i adresata u podrudiu socijalne skrbi:
Nije utvrden izravan udinak u podrudju socijalne skrbi.

5.4. Analiza udinaka i adresata u podrudju zaStite liudskih prava:

Nije utvrden izravan udinak u podrudju za5tite ljudskih prava.

5.5. Analiza udinaka i adresata u drugim podrudjima:
- jasno i preciznije definiranje i opisivanje postojeiih i novih poslova iz nadleZnosti Porezne

uprave doprinijet ie brZem i lakSem rjeSavanju predmeta i obavljanju poslova iz nadleZnosti
Porezne uprave;

- reguliranje nadina odgovaranja na usmene i pisane upite i zahtjeve gradana i poreznih
obveznika dodavanjem odredbe da usmeni i pisani upiti i zahtjevi gradana i poremih
obveznika moraju sadrZavati OIB podnositelja upita ili zahtjeva olakSati 6e rad sluZbenika
Porezne uprave jer 6e mo6i utvrditi tko je poslao upit ili zahtjev te moii kontaktirati
po-Siljatelja u sludaju potrebe poja5njenja upita/zahtjeva kada iz samog upita nije jasno koju
informaciju po5iljatelj traZi;

- prelaZenjem prekr5ajnog postupka u prvom stupnju zbog povrede poreznih propisa i propisa
o doprinosimaiznadlelnosti podrudnih ureda u nadleZnost Sredi5njeg ureda ieli se postiii
udinkovitije praienje postupka na jednom mjestu, s tim da ie se sami postupci i dalje voditi
u nadleZnim podrudnim uredima;

- spredavanje neovla5tenog koriStenja uredaja za snimanje zvuka i/ili slike u sluZbenim
prostorijama Porezne uprave olak5at ie rad inspektorima i sprijediti zlouporabu od strane
poreznih obveznika;

- davanjem ovla5tenja sluZbenicima Porezne uprave za utvrdivanjem istovjetnosti osoba prije
svake komunikacije s poreznim obveznikom u kojoj se razgovara o poreznim stvarima Zeli
se sprijediti zamjena identiteta poreznih obveznika i omoguditi oduvanje nadela porezne
tajne;

- dodatnim preciziranjem ovlasti sluZbenika koji obavljaju poslove nadzora i suzbijanja
poreznih prijevarajasno se navode ovlasti, kako ne bi do5lo do sukoba nadleZnosti;

- propisivanjem odredbe da su sluZbenici podrudnih ureda i ispostava podrudnih ureda koji
obavljaju poslove poreznog nadzora, suzbijanja poreznih prijevara te ostale poslove
nadzora duZni privremeno, obavljati dodijeljene poslove u drugom podrudnom uredu po
nalogu ravnatelja Porezne uprave Zeli se osigurati redovito provodenje nadzornih
aktivnosti, a radi se o povremenim situacijarna primjerenog vremenskog trajanja, koje se
uglavnom unaprij ed dogovaraju sa sluZbenicima;

- preciznim definiranjem potrebe dono5enja rje5enja prilikom ostvarivanja prava iz
Kolektivnog ugoyora za driavne sluZbenike i namjestenike znadajno Ce se rasteretili
sluZbenici i smanjiti potroSnja drugih resursa, Sto ie omogu6iti udinkovitije obavljanje
drugih poslova iz njihove nadleZnosti;

- uskladiva.nje s drugim zakonima.

5,6. Izvor podataka:

6. SAVJETOVANJE I KONZULTACIJE
6.1 Savjetovanje:
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Prijedlog Zakona o izrnjenirno i ,6p
procjeni udinaka propisa za Nat:rt prijedloga zakona o izmjcnama i dopunama Zakona o
Poreznoj upravi bili su objavljeni na sredi5njem drZavnom portalu za savjetov-3u ,u
zainteresiranom javno5du "e-savjetovanja" u razdoblju od 25. rujna ao Zl. t*iopaaabOZe.
godine:

Bilo je ll komentara zainteresirane javnosti na Nacft prijedloga Zakona o izmjenama i
dopunama Zakona o Poreznoj upravi (7 puleT portala e-savjetJvanje i 4 putem aoflru; i
uglavnom su se odnosile na dlanak 9. toefu 3. kojim se propisuje da se prilikom podnisenja
upita i zahtjev a Poreznoj upravi podnositelj mora identifi ciiati t_lt g -om.
Primjedbe nisu prihvaiene, jer nisu dinjenidno opravdane.
odgovori na pristigle 

.komentare/primjedbe uit ee objavljeni u popratnom izvjescu o
provedenom savj etovan i u na sredisnj em drzavnom portalu,' c- savj etovanj a".

Nije bilo liomentara zainteresirane javnosti o obrascu iskaza o procjeni udinaka propisa na
a Zakonao poieznoi upravi,

Pozitivni udinci:

Preciznijim definiranjem ovlasti
sluibenika Porezne uprave omoguiit ie
se lak5e postupanje ovlaStenih
sluZbenika u izvriavanju svojih poslova,
Sto ie u konadnici rezultirati boljom
porcznom disciplinom poreznih
obveznika i boljim financijskim
udincima u punjeniu drZavnog

Negativni udinci:

Nisu utvrdeni znadajniji negativni udinci.

Zakljudak o udincima koji 6e prolrteei
Nisu utvrdeni izravni financijski udinci ,idtzuuu.zajeclinice lokalne i podrudne samouprave
i za gradane, no preciznijim definiranjem ovlasti slulbenika Porezne uprave omogu6it ie selakie postupanje ovlaStenih sluZbenika u izvr5avanju svojih poslova, sto ie u konadnici
rezultirati boljom poreznom disciplinom poreznih obveznilia i boljim lnancijskim uJincima

PRILOZI
Dokumenti u

Potpis: dr. sc. Mi
vt . {Xn 

^-t

Vlade Republike Hrvatske i rninistar tinancija

*uxs

upravi (sov.hr)
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